عین الاعیان (تفسیر سوره فاتحه) اثر ملافزاری، که به نام قرمان اوغلی نگارش یافت، از جمله آثاری است که در آنها از دین و تاریخ و علم لغت بحث به میان آمده است. «الفضول الاشرافیه تصنیف شمس الدین محمد نوشتری، که به نام مبارزالدین محمد، از امرای آل اشرف، کتابت شده، اثری است در فلسفه. این اثر در سال ۷۱۰ هجری قمری (۱۳۱۰ میلادی) در قونیه استنساخ گردید. نسخه مذکور تحت شماره ۲۴۴۵ در کتابخانه ایاصوفیه موجود است.

* * *

هنگام بحث از سیرتصوف در قرن سیزدهم، گفتیم که افکار متصوفه در قرن

چهاردهم اثر مهمی به جای گذارد که توجه خوانندگان را بدان جلب کردیم. در این قرن، آناتولی تحت تأثیر دو مسلک مهم، یعنی طریقت مولویه و بابایی قرار داشت.

شیخ اوغلی، شاگرد و پیرو خواجه مسعود، با آثاری چون خورشید نامه و کز الکبر اشهرت یافت. شیخ اوغلی داستان منظوم خود، «خورشید و فرحشاد» را که خورشید نامه نام دارد، در ۷۶۴۰ بیت، ابتدا به نام سلیمان شاه گرمیان اوغلی آغاز کرد، ولی پس از مرگ ناگهانی سلیمان، در سال ۱۳۸۸ میلادی، کتاب را در ۷۹۲ هجری قمری/۱۳۹۰ میلادی، با افزودن بخش آل عثمان بدان، به سلیمان چلبی، پسر یلدرم بایزید، تقدیم داشت. کز الکبر، نیز اثری است درباره اخلاق و سیاست. این کتاب، که در سال ۱۴۰۰ م تکمیل شده و حاوی مسائل اجتماعی آن عصر و دارای چهار باب است، ابتدا به چاشنی‌گیر^{۱۴}، حکمران گرمیان، و سپس به پاشا جق آغابن خواجه پاشا، منتسب به عثمانیان، اهدا شد. تنها نسخه این اثر

مهم، در کتابخانه خصوصی مرحوم فؤاد کوپرولو موجود است.

صدرالدین مصطفی شیخ اوغلی قابوسنامه را، که نصایح مؤلف آن است به گیلان‌شاه بن اسکندر بن کیخسرو، حکمران گیلان، به ترکی ترجمه کرد. کسانی بایا علی بن صالح مرندی را، که نسخه موجود اثر مذکور را (در مصر) استنساخ کرده، مترجم اثر مذکور دانسته‌اند. ابن عریشه، قابوسنامه را از روی این ترجمه ترکی به عربی برگرداند. این ترجمه عربی ابن عریشه در سال ۱۲۷۸ هجری قمری/۱۸۶۱ میلادی در مصر به چاپ رسید. قابوسنامه، اثری اجتماعی - سیاسی که توسط صدرالدین مصطفی شیخ اوغلی به نام سلیمان شاه گرمیان اوغلی از فارسی به ترکی ترجمه شد، و نیز مرزبان نامه که به نام حکمران مذکور نوشته شد و توسط شیخ اوغلی به ترکی ترجمه گردید - انا و قوفی بر مندرجات آن نداریم - از آثار متعلق به این دوره است.

دوانی رساله حروف را که اثری بود جهت استخراج احکام از حروف جفر (علم حروف) به نام جهان‌شاه قراقوینلو به فارسی تألیف کرد. شیخ شجاع‌الدین بن کمال‌الدین کرمانی، از منتسبین شیخ مولانا قاسمی، نیز اثر خود حقیقه المعارف را، پس از آنکه آن را در سال ۸۶۷ هجری قمری/۱۴۶۲ میلادی، تکمیل کرد و شرح گلشن راز نامید، به جهان‌شاه تقدیم داشت. شاعر مولانا طوسی نیز از منتسبین جهان‌شاه و پسرش شاه بوداق بود. پس از مرگ جهان‌شاه، که دوستدار شعر و موسیقی بود، مبارزه بر سر

تاج و تخت قراقوینلوها چندان به طول نیانجامید.

۹. همچنانکه قبلاً اشاره شد، این مقاله بخشی از کتاب امیرنشینهای آناتولی و دولت‌های قراونلو و آق‌قویونلو است، منظور مؤلف بخش‌های قبلی کتاب است. - م.

10. Ahi Evren==

۱۱. تاریخ قوت نسیمی در مجالس العشاق، که تصنیف کمال‌الدین ابوالغازی سلطان حسین بن منصورین بایقر است. سال ۸۳۷ هـ ق/ ۱۴۳۳ م، ذکر شده است (کتابخانه ملی پاریس، نسخه‌های خطی فارسی، بخش تعلیقات، شماره ۱۴۲۴ و کتابخانه مرحوم مکریم خلیل ینانج).

۱۲. برای کسب اطلاعات بیشتر رجوع کنید به اثر عبدالیاقی (گلینارلی) تحت عنوان یونس.

۱۳. «چاشنی گیر» مقامی در دوره عثمانی بود. - م.

14. Turi Yazef

۱۵.